PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 464/2025

Assunto: Estudo técnico para avaliar a viabilidade de implantação de uma nova entrada e saída no final

do Jardim Santa Paula, remodelação da atual rotatória e calçamento do passeio de diversas

vias do bairro.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis, junto à Secretaria de Mobilidade Urbana, visando

à realização de estudo técnico para avaliar a viabilidade de implantação de uma nova

entrada e saída no final do Jardim Santa Paula, remodelação da atual rotatória e

calçamento do passeio de diversas vias do bairro.

Este pedido é apresentado com o intuito de aliviar o tráfego na rotatória

existente. Ademais, gostaríamos de aproveitar a oportunidade para solicitar um estudo

técnico destinado à remodelação da rotatória atual, com foco em otimizar a fluidez do

tráfego, especialmente nos horários de pico, melhorando as condições de entrada e saída

dos veículos do bairro.

Outro ponto importante é a ausência de calçadas em algumas vias, como

na Escampado da Bandeirantes, o que tem gerado sérios riscos aos moradores, incluindo

pessoas com deficiência, que são obrigados a caminhar pela rua, expondo-se ao perigo

de atropelamentos. Este problema tem sido uma constante preocupação para a

comunidade local.

Ressalta-se que a implementação de melhorias no tráfego e na

infraestrutura de mobilidade são urgentes, uma vez que a falta de medidas adequadas

compromete a segurança de pedestres e motoristas, além de gerar grande apreensão

entre os moradores da região.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2025.

MARCELO DANTAS

Vereador - PODEMOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P